COMUNICADO Nº 04/2025-CEV/UECE
(03 de janeiro de 2025)

Dispõe sobre os pareceres dos recursos/prova questionando o

Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões das da

Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

em exercício, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 07/2024-CEV/UECE, de 15/10/2024, que

regulamenta o Vestibular Especial 2024 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da UECE,

na modalidade a distância, torna públicas as seguintes informações

Do Resultado da Análise dos Recursos/Prova

1. Nos dias 10/12 e 11/12/2024, período previsto no Cronograma de Eventos do Vestibular, foram

interpostos 45 recursos/prova no site do Vestibular (www.cev.uece.br) questionando o Gabarito Oficial

Preliminar e os enunciados das questões da Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

2. Todos os recursos/prova impetrados foram analisados e o parecer/resposta a tais recursos constam do

Anexo Único deste Comunicado.

Fortaleza, 03 de janeiro de 2025

Profa. Dra. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 04/2025-CEV/UECE, de 03/01/2025 - Dispõe sobre os pareceres de recursos/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões das Prova de
Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 04/2025-CEV/UECE, DE 03/01/2025

Parecer de recurso/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados das
questões da Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

LINGUA PORTUGUESA (01 a 10)
Questão 1:
Fundamentação da Banca: Não há fundamentação suficiente para questionamento acerca da questão 1.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 6:
Fundamentação da Banca: No enunciado, apresenta-se um trecho em que as vírgulas são empregadas para isolar termo de uma oração que se
encontra em posição deslocada. A única alternativa que apresenta o emprego de vírgulas pelo mesmo motivo é “O que é mais comum, portanto, é
[...]”, uma vez que o termo “portanto” se encontra em posição deslocada e isolado por vírgulas.
Nos demais itens, a vírgula é empregada para separar orações em que a segunda é consequência ou acréscimo da primeira (itens a e d) ou para isolar
o discurso do enunciador do discurso reportado (item b).

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 10:
Fundamentação da Banca:  No enunciado em questão, a expressão “deslocadas à força” é reproduzida pelo enunciador do texto a partir do artigo da
ACNUR, motivo pelo qual se utilizam as aspas. Isso significa que o termo foi reproduzido integralmente do texto da ACNUR. Não há indícios que
apontem o caráter metafórico ou irônico na expressão, que também não se trata de um estrangeirismo. Saliente-se que o artigo do qual a expressão
foi retirada é citado no mesmo trecho e que, a partir da leitura do Texto 1, se compreende-se que o termo está ligado ao deslocamento forçado de
pessoas.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

MATEMÁTICA (11 a 15)
Questão 12:
Fundamentação da Banca: Vamos a uma análise do que a parte mencionada do enunciado da questão aponta: “Um chaveiro tem o formato de um
sólido geométrico denominado de cubo, cuja aresta tem a medida de 5cm de comprimento. O volume, em centímetros quadrados, desse chaveiro
é:”. Erroneamente foi digitado “centímetros quadrados” e não “centímetros cúbicos”. Como resultado, concordo com o solicitante, a questão deve
ser anulada. Gabarito 1, 2, 3 e 4, questão 12.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o deferimento dos recursos e a anulação da questão.

Questão 14:
Fundamentação da Banca: Conforme pedido, segue a solução da questão mencionada.
Inicialmente encontra-se o zero da função quadrática f(x) = x2 - 2x – 120, ou seja, f(x) = 0.

Como o zero da função quadrática representa a quantidade de canetas, será descartado o resultado X2 = -10. Logo,
Camila tem 12 canetas em seu estoque.
Cada caneta vale R$ 3,00, então,

12 x R$ 3,00 = R$ 36,00

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 15:
Fundamentação da Banca: Inexistem razões para a anulação da questão pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois a incompreensão, por parte
do/a candidato/a está relacionada ao cálculo realizado. Segue a questão resolvida.
O total de números telefônicos é 300 e a razão entre números com DDD 085 e DDD 088: 8/7.
Vamos representar o número de telefones com DDD 085 como x e com DDD 088 como y. Logo, x + y = 300. Como a razão entre números com DDD
085 e DDD 088: 8/7, então,

8/7=x/y
Resolvendo, tem-se que 7x = 8y.

Dessa forma, tens um sistema de equação do 1º grau {
𝑥 + 𝑦 = 300

7𝑥 = 8𝑦

Resolvendo, tem-se:

𝑥 + 𝑦 = 300
𝑥 = 300 − 𝑦

Substituindo em 7x = 8y,
7 (300 − 𝑦) = 8𝑦
2100 − 7𝑦 = 8𝑦

15𝑦 =  2100
𝑦 = 140

Resposta: O total de números telefônicos com DDD 088 é 140.
Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Comunicado Nº 04/2025-CEV/UECE, de 03/01/2025 - Dispõe sobre os pareceres de recursos/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões das Prova de
Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

Página 3 de 4

LÍNGUA INGLESA (16 – 20)
Questões 16 a 20:
Fundamentação da Banca: Os recorrentes solicitam a anulação das cinco questões de Língua Inglesa, devido à troca da numeração no comando: a
prova continha a indicação de numeração das questões de números 11 a 15 ao invés da indicação da numeração de 16 a 20 encabeçando essas
questões.
Concordamos que houve falha no comando das questões de Língua Inglesa da prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024 (EAD) da
UECE, com a indicação errônea da numeração. Contudo, essa falha não invalida as respostas das questões, pois inequivocamente, o mesmo comando
solicita a marcação da opção cujos itens corretos preenchem as lacunas das sentenças. Sendo assim, as únicas questões que apresentam espaços a
serem preenchidos são as de Língua Inglesa, que se inserem na sequência numérica natural do fluxo das questões de números 16 a 20 da referida
prova.
Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 17:
Fundamentação da Banca: Na referida questão, o candidato deveria observar, fundamentalmente, o sentido dos termos “sensitive” e “competent”.
A alternativa que contempla os termos “adept” e “offended” não pode ser o gabarito, uma vez que nenhum dos termos corresponde, em termos de
sentido, aos termos em análise, uma vez que especialmente o segundo termo remete a ofensa ou ofendido.
Da mesma forma, com “intelligent” e “delicate”, não há correspondência semântica entre os termos, uma vez que, mesmo se analisados não
respectivamente, os termos não se relacionam de forma a corresponder aos termos em análise, já que a inteligência não necessariamente relaciona-
se à competência ou a delicadeza com a sensibilidade.
Também, em “touchy” e “hurt”, apresentam-se termos que não correspondem aos termos em análise, uma vez que têm efeito de sentido diverso,
especialmente pelo segundo, que remete ao campo semântico de mágoa.
O gabarito, portanto, é ratificado, pois os termos “responsive” e “skillful” relacionam-se semanticamente com os termos em análise.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 20:
Fundamentação da Banca: Na questão 20, o candidato deve avaliar os tempos e os modos verbais corretos de acordo com o diálogo. Entre os itens
apresentados, o único que apresenta o tempo e o modo verbal corretos é o que contém “Did”, “go”, “am going to” e “Do”, uma vez que, claramente,
o diálogo pressupõe os usos de simple past, base form, present continuous e base form.
Todas as demais alternativas são gramaticalmente erradas, não havendo, portanto, indução ao erro com base no conhecimento gramatical do
candidato.
Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

BIOLOGIA (21 – 25)
Questão 21:
Fundamentação da Banca: Considerando as argumentações do recorrente e o comando da questão, que solicita a escolha da alternativa incorreta,
não se verifica nenhum erro, visto que a alternativa questionada está incorreta.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 25:
Fundamentação da Banca: O questionamento apresentado foi embasado em referências literárias não utilizadas no ensino médio e conteúdo
pesquisado pela comunidade científica em tempos mais recentes referentes a condições excepcionais. É importante ressaltar que a ciência busca e
segue padrões, sem, no entanto, desconsiderar as exceções. Quando a reação fotossintética é estudada e amplamente, divulgada, baseia-se no padrão
de organismos clorofilados como plantas e algas, pois são organismos padrões na presença de clorofila e na capacidade fotossintética. Ainda assim,
espera-se que qualquer padrão científico tenha suas exceções, as quais não invalidam o padrão.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

QUÍMICA (26 – 30)
Questão 29:
Fundamentação da Banca: Considerando a questão 29 da prova 1:

29. A classificação periódica dos elementos corresponde à organização dos elementos químicos em ordem crescente de número atômico na Tabela
Periódica. Esta ordenação segue a Lei da Periodicidade proposta em 1913 por Henry Moseley. Considere as seguintes afirmações relacionadas com a
Tabela Periódica:

I. Os elementos químicos conhecidos estão dispostos em grupos e períodos. De acordo com as propriedades físicas e químicas, é possível fazer a
divisão entre metais, não metais (ametais) e semimetais (metaloides) na Tabela Periódica.

II. As linhas verticais são os sete períodos e apresentam os elementos com mesmo número de camadas eletrônicas. As linhas horizontais
correspondem aos 18 grupos da tabela e reúnem os elementos com propriedades químicas semelhantes.

Considerando as afirmações acima apresentadas, é correto afirmar que

A) I é verdadeira e II é falsa.
B) ambas são verdadeiras.
C) I é falsa e II é verdadeira.
D) ambas são falsas.

Inexistem razões para a alteração do gabarito da questão pelo motivo citado pelos recorrentes. De acordo com as propriedades físicas e químicas, é
possível fazer a divisão na tabela Periódica entre metais, não metais (ametais) e semimetais (metaloides). Os recorrentes, equivocadamente,
questionam que esta classificação está incompleta porque não foram citados os gases nobres e o hidrogênio. Não há necessidade de citá-los, porque
tantos os gases nobres e o hidrogênio são não metais e, portanto, quando se informa que os elementos constituintes da tabela pela periódica fazem
parte da divisão: metais, não metais e semimetais, já estão incluídos os gases nobres e o hidrogênio. Deste modo, a opção correta desta questão,
continua sendo: “I é verdadeira e II é falsa”.

Comunicado Nº 04/2025-CEV/UECE, de 03/01/2025 - Dispõe sobre os pareceres de recursos/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões das Prova de
Conhecimentos Gerais do Vestibular Especial 2024.

Página 4 de 4

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

GEOGRAFIA (36 – 40)
Questão 36:
Fundamentação da Banca: Inexistem razões para anulação da questão pelo motivo citado pelos candidatos, pois não há como sugerir que a questão
tenha dois itens de número quatro, desde que os próprios recorrentes identificam que, onde era para ser escrito o algarismo romano “III” foi digitado
“IIII”. Mesmo considerando essa possibilidade, a resposta correta não inclui o item em questão, portanto, se o candidato é conhecedor do assunto,
deverá saber que o referido item, independente de como esteja numerado, não faz parte da resposta correta, o que torna a justificativa do candidato
improcedente.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 37:
Fundamentação da Banca: Inexistem razões para anulação da questão pelo motivo citado pelos candidatos, pois não há como sugerir que a questão
tenha dois itens de número quatro, desde que os próprios recorrentes identificam que, onde era para ser escrito o algarismo romano “III” foi digitado
“IIII”. Mesmo considerando essa possibilidade, a resposta correta não inclui o item em questão, portanto, se o candidato é conhecedor do assunto,
deverá saber que o referido item, independente de como esteja numerado, não faz parte da resposta correta, o que torna a justificativa do candidato
improcedente.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 38:
Fundamentação da Banca: Inexistem razões para anulação da questão pelo motivo citado pelo(a) candidato(a), pois a resposta correta é região Norte.
O estado do Tocantins, segundo a divisão regional do IBGE-2024, pertence à região Norte do Brasil. O que torna a alegação do candidato
improcedente.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

HISTÓRIA (41 – 45)
Questão 42:
Fundamentação da Banca: Candidatos equivocaram-se em suas argumentações. O Governo Geral não foi a primeira forma de organização política
da colônia. A primeira forma de organização política foram as capitanias hereditárias. A criação do Governo Geral apenas centralizou a administração,
mas não era isso que a questão estava pedindo.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 42:
Fundamentação da Banca: A banca não entendeu o questionamento do candidato, porque esta (O chamado Nordeste açucareiro estava estruturado
em torno do tripé: latifúndio, monocultura e mão de obra escravizada) realmente é a questão correta.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

Questão 43:
Fundamentação da Banca: A argumentação do candidato carece de fundamentação. A questão era sobre o início da revolução. A fuga da família real
ocorreu bem depois do início da revolução. Usamos a palavra estopim justamente para falar sobre os fatos que desencadearam a revolução. A fuga
da família real ocorrida em junho de 1791, ou seja, quase dois anos depois do início da revolução, não pode ser considerada como o estopim daquela.

Conclusão da Banca: Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do Gabarito Oficial Preliminar divulgado pela CEV/UECE.

••• ••• •••